绍市中医〔2020〕56号

绍兴市中医院关于印发2020年度市级公立医院综合改革绩效考核指标责任分解的通知
各科室：

为确保市级公立医院综合改革主要目标任务和考核指标落到实处，根据《绍兴市卫生健康委员会、绍兴市财政局、绍兴市医保局关于明确2020年度绍兴市市级公立医院综合改革主要目标任务和绩效考核评分标准的通知》（绍卫发〔2020〕79号），结合医院工作实际，现将2020年度各项考核指标责任分解如下，请各科室认真组织学习并贯彻执行。

附件：2020年度绍兴市中医院市级公立医院综合改革绩效考

核指标责任分解

绍兴市中医院

                             2020年10月14日

附件

2020年度绍兴市中医院市级公立医院综合改革绩效考核指标责任分解

	类别
	指标
	分值
	指标内涵
	评分方法
	数据来源
	分管

领导
	责任科室

	1.定性指标
（5项，25分）
	1.党建工作和清廉医院建设
	5
	深化“五星三名”、清廉医院建设，全面落实公立医院党委领导下的院长负责制，积极开展医院“好班子、好搭档、好队伍”创建，切实将“五星三名”、清廉医院和行业作风建设工作与深化医改同部署、同推进、同落实，具体按党建工作和清廉医院建设考核内容。
	标    准：完成；
评分方法：按党建工作和清廉医院建设考核赋分。
	由由专项考核提供
	张建荣

周忠东
	*党建工作办、

党政综合办、

纪检监察室

	2.指令性任务
	5
	认真完成、参与医联体和医共体建设、医疗保障、对口帮扶、救灾、征兵高招体检、突发公共卫生事件应急处置等指令性和(或)公益任务。
	标    准：完成；

评分方法：全部完成得5分；未完成每项次扣1分，扣完为止。
	日常工作
	官莉莉

邵静松
	*医务科、

外联办

	3.积极配合做好医保支付方式改革工作
	5
	按DRGs点数法付费规定做好住院病案首页管理工作；做好按DRGs点数法付费相关的配合工作。
	标    准：完成；
评分方法:符合或全部完成得5分，未完成一项扣0.5分，扣完为止。
	日常工作
	邵静松官莉莉
	*医保办

质控科

	4.配合开展医疗服务价格调整工作
	5
	及时准确统计、核对和上传相关基础数据，配合做好医疗服务价格调整工作
	标    准：完成；
评分方法:符合或全部完成得5分，未完成一项扣0.5分，扣完为止。
	日常工作
	邵静松
	*医保办

	1.定性指标
（5项，25分）
	5.医疗服务领域“最多跑一次”改革
	5
	推进医疗服务“最多跑一次”改革，深化20项服务举措，确保完成年度目标任务。
	标  准:完成;
评分方法:20项服务举措均完成年度目标任务，得5分，一项未完成，扣0.5分，扣完为止。
	从省通报数据获取
	张建荣
	*信息科、

各职能科

	6.等级医院评审
	5
	通过第四周期医院等级评审（复评）。
	标  准:完成；
评分方法:顺利通过第四周期医院等级评审(复评)的得5分，未通过评审(复评)的不得分。未参加评审，该项按缺项处理。
	省评审结论
	党政班子
	各科室

	2. 定量指标（15项，70分）

2.定量指标（15项，70分）

2.定量指标（15项，70分）

2.定量指标（15项，70分）

	7.控制医疗总费用
	5
	医疗总费用年度同比增长率（小数点后保留1位）
	标  准:≤7%;
评分方法:≤7%，得5分:
＞7%,每增加0.1个百分点，扣0.1分，扣完5分后继续扣。
	快报系统/财务年报
	官莉莉周忠东
	*医务科、

财务科

	8．控制门急诊、出院均次费用
	5
	门急诊均次费用增长率（小数点后保留1位）

出院均次费用增长率（小数点后保留1位）
	标  准:≤5%；
评分方法:≤5%,各得2.5分；单项>5%,每增加0.1个百分点，扣0.1分，扣完2.5为止。
	快报系统/财务年报
	官莉莉周忠东
	*医务科、

财务科

	9.提高医疗服务收入（不含药品、卫生材料、检查、检验收入）占比
	5
	医疗服务收入占比指医疗服务收入(不含药品、卫生材料、检查、检验收入)占医疗收入的比例。
	标  准:≧全省同级平均值或≧33%；选得分较高的方法进行评价
评分方法1:医疗服务收入占比高于全省同级平均值得5分。低于全省同级平均值的，较上年每上升0.1个百分点得0.1分，最高得5分(医疗服务收入占比小数点后保留1位。)
	快报系统/财务年报
	官莉莉周忠东
	*医务科、

财务科

	10. 百元医疗收入的医疗支出（不含药品）
	5
	百元医疗收入的医疗支出(不含药品)指(业务活动费用+单位管理费用-药品费)/ (医疗收入-药品收入)（小数点后保留1位）
	标  准:≦全省平均值或≦108元；
评分方法:百元医疗收入的医疗支出≦全省平均值或≦108元的，得5分。高于全省平均值的，或高于108元的，得2.5分，若较上年上升的，每上升1元再扣0.1分，扣为止；若较上年有所下降的，每下降1元加0.1分，最高加2分。
	快报系统/财务年报
	周忠东

官莉莉
	*财务科、

 医务科

	11.资产负值率
	5
	负债总额/资产总额*100%（小数点后保留1位）
	标    准：≦全省同级平均值或≦31%；

评分方法:资产负债率≦全省同级平均值或≦31%，得5分。高于全省平均值或大于31%，得2.5分，若较上年上升的，每上升0.1个百分点扣0.1分，扣完2.5分为止；较上年下降的，每下降0.1个百分点加0.1分，最高加2分。
	快报系统/财务年报
	周忠东
	*财务科

	12.实现收支平衡
	5
	总收入一总支出≥0
	标    准：完成；
评分方法：实现收支平衡的得5分；不平衡的不得分。
	快报系统/财务年报
	周忠东
	*财务科

	13.推进日间手术
	5
	三级医院稳步开展日间手术， 三级甲等医院日间手术占住院择期手术比例≧15%，其他医院日间手术例数较上年提高10%。
	标    准：完成；
评分方法：完成，得5分;未达标，按比例扣分；未开展的，按缺项处理。
	日常工作/DRG报告
	官莉莉
	*医务科

	14.医院平均住院床日，医生日均住院床日
	5
	医院平均住院床日指医院年出院者占用总床位日数/出院人数；医生日均住院床日指医院年住院总床日数/365天/医生总人数。
	标  准:医院平均住院床日≤目标值；医生日均住院床日≥目标值。
评分方法:医院平均住院床日≤目标值，得2.5分; >目标值，每曾0.1床日扣0.1分，扣完为止。医生日均住院床日≥目标值，得2.5分; <目标值，每减0.1床日扣0.1分，扣完为止。
	快报系统/财务年报
	官莉莉
	*医务科

	15.重点监控药品(含铺助用药)收入占比
	5
	重点监控药品(含铺助用药)收入占比指年度规定的重点监控药品(含辅助用药)收入占药品收入的比例。
	标    准：≤5%.
评分方法:≤5%,得5分；>5%，每增0.1个百分点，扣0.2分，扣完为止。
	快报系统/日常考核
	官莉莉
	*临床药学室

	16.抗菌药物使用强度（DDDs）
	5
	抗菌药物使用强度(DDDs)=抗菌药物消耗量(累计DDD数)*100/同期收治患者人天数
	标    准:≤40.
评分方法:≤40,得5分；>40,每超0.1,扣0.2分，扣完为止。
	快报系统/日常考核
	官莉莉
	*医务科

	17.预约转诊占医院门诊量的比例
	5
	经基层医疗机构预约转诊的病人占医院门诊总量的比例≧20%(市口腔医院除外)。
	标    准：≥20%;
评分方法: ≥20%，得5分；<20%，每降1个百分点扣0.5分，扣完为止。
	快报系统/财务年报
	邵静松
	*外联办

	18.病人下转基层比例
	5
	医院向基层医疗机构下转的病人总数较上年同期的增长率≥20%(市口腔医院除外)。
	标  准:≥10%;
评分方法:≥10%，得5分；

<10%，每降1个百分点扣0.5分，扣完为止。
	快报系统/财务年报
	邵静松
	*外联办

	19.医疗安全重大纠纷发生数及医疗纠纷赔款比例
	5
	不发生二级主责以上医疗事故或性质相同医疗事件；

重大纠纷发生数:发生重大(死亡)医疗纠纷数(医疗纠纷第三方调解数据)不高于上一年度；
医疗纠纷赔款比例:通过第三方调解，诉讼、自行调解的医疗纠纷赔款金额占医疗业务收入(不含药品)的比例≤0.3%。
	标  准:≤目标值；

评分方法:≤目标值，得5分；>目标值，重大纠纷每增1起扣0.5分，最高扣2.5分；医疗纠纷赔款比例每增0.1个百分点扣0.5分，最多扣2.5分。发生医疗事故的视情况扣分,发生二级主要责任以上医疗事故的该项不得分。
	日常工作
	官莉莉
	*医患办

	20.职工、门诊患者、住院患者的满意度情况
	5
	职工满意度指医务人员对工作内容，薪酬福利、职业发展等方面的评价；患者满意度指患者对医院的综合满意度(第三方测评)（小数点后保留1位）。
	标    准:患者满意≥90%;员工满意度≥80%；

评分方法:患者满意度前三位得4分，后三位分别扣0.5分、1分、2分；员工满意度<90%每减1个百分点扣0.5分，最多扣1分。各自按实际测评得分进行折算(小数点后保留1位)。
	从第三方满意度调查结果中获取
	张建荣
	*纪检监察室

	总分
	100

注：1.考核评分所涉数据从日常工作、浙江省公立医院综合改革重点工作台账快报系统/财务年报、全国公立医院满意度调查管理平台等直接获取。快报系统中人员支出占业务支出的比重、药占比、百元医疗收入消耗卫生材料费用、检查检验收入占比4个指标作为日常监测指标，应合理控制，达到省控目标或全省同级水平，但不纳入考核评分。
2.医院平均住院床日（天）目标值为11.47、医生日均住院床日（天）为2.70；

3.要提高快报系统和满意度调查等平台数据质量，及时准确上传数据，严禁数据造假。

4.责任科室有多个科室参与的，打*科室负责该项指标的年终考核汇总上报，其他科室协助资料收集。
  绍兴市中医院党政综合办公室     2020年10月14日印发
- 8 -
- 1 -